
17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1221 | Ano XIII | 29 de setembro de 2021

Nomear para Compor a Comissão de Eleitoral da 10ª Conferência 
Municipal de Saúde de Maricá:  Lusmar de Moraes, Leonardo Lemos 
Picini,Yohans de Oliveira Esteves, Mônica Vieira Gonçalves,  Aristide 
Joanni Ferreira, Vanderlei da Silva, Adiel Vila da Silva Junior, Shirley 
Ribeiro dos Santos Linhares, Ayrton de Oliveira Becalle e Andreia do 
Nascimento Jordão Peixoto  
Art.1° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 27 de setembro de 2021.
Lusmar de Moraes
Presidente do CMS- Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E RC 360 COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIM-
PEZA.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 2.812,60 (DOIS MIL, OITOCENTOS E DOZE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.16.00.00, 
3.3.3.9.0.30.17.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 0206 (ROYALTIES)
NOTA DE EMPENHO: 000326, 000327.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 025/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0008655/2021, E 
ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 007/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015551/2020, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 24 de setembro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 0210, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Contrato nº 025/2021 de fornecimento de material de expediente e 
limpeza para atender as necessidades da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT, conforme autorizado no Processo de Utilização 
nº 0008655/2021, sob a Ata de Registro de Preços nº 007/2021, oriun-
da do Pregão Presencial nº 02/2021, no Processo nº 0015551/2020, 
com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto 
Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 025/2021:
- VINÍCIUS PINTO DA MOTTA - DIRETOR ADMINISTRATIVO E FI-
NANCEIRO - Matrícula: 1000164;
- NILSON FERNANDES MONTEIRO - INSPETOR OPERACIONAL - 
Matrícula: 1000181;
- RONALDO TIMOTHEO MUNIZ - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
- Matrícula: 1100093;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 29 de setembro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 24 de setembro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

Portaria EPT nº 212/2021 de 27 de setembro de 2021 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT no uso de suas atribuições legais contidas no Art. 12 
do Decreto nº 109 de 22/10/2014, e CONSIDERANDO o processo nº 
0009184/2021, de 13/08/2021. 
RESOLVE:
Art.1º - CONCEDER A LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR DO QUA-
DRO PERMANENTE GABRIELLA BENICIO DE ANDRADE, CON-
SULTORA DE MANUTENÇÃO, SOB MATRICULA 1100059, COM 
LOTAÇÃO NA DIRETORIA OPERACIONAL, POR 03 (TRÊS) MESES, 
A PARTIR DO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2021 À 07 DE FEVEREIRO 
DE 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 27 de setembro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES

- JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO - Matrícula 1000174;
- JANAINA BATISTA DOS SANTOS - Matrícula 1100104;
- CARLOS COUTINHO RODRIGUES - Matrícula 1100006;
- ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO - Matrícula 1100131;
- RAFAELA GOMES CORREA - Matrícula 1100103;
- LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO - Matrícula 1000212.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 28 de setembro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2021
Objeto: O presente Pregão destina-se à contratação de empresa es-
pecializada para a realização de serviços de consultoria previdenciá-
ria, com objetivo de aprimoramento do ISSM às práticas exigidas de 
adequação e obter a certificação PRO-GESTÃO, conforme especifica-
ções e quantidades constantes no Instrumento convocatório. 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado fica marcado para o dia 19/10/2021, às 10:00h, na sede ad-
ministrativa do INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ, 
situada na Rua Amadeu Pugliese 28-Mumbuca/Maricá RJ. Os interes-
sados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa 
e endereço supracitado, portando carimbo contendo CNPJ e Razão 
Social da empresa, 01 (um) pen drive e uma resma de papel A4, das 
09:00h às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl.issm.2017@gmail.com ou 
realizar. Outras informações, se necessárias, serão prestadas através 
do e-mail cpl.issm.2017@gmail.com. 
Publique-se!
Janete Celano Valadão
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2021
Objeto: Pregão Presencial para contratação de empresa especializada 
para a realização de serviços de consultoria previdenciária, com ob-
jetivo de aprimoramento do ISSM às práticas exigidas de adequação 
e obter a certificação do PRO-GESTÃO, conforme especificações e 
quantidades constantes do Termo de Referência.
O Pregoeiro desta Autarquia, no uso de suas atribuições, informa que 
o Pregão supracitado fica marcado para o dia 19/10/2021, às 10h, no 
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ, localizado na 
Rua: Amadeu Pugliese, 28 – Mumbuca – Maricá/RJ, CEP: 24.913-
710. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede 
administrativa do ISSM, sito à Rua Amadeu Pugliese, 28 – Mumbu-
ca – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da 
empresa, 01 (um) pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00h às 
16:00h, solicitar pelo e-mail cpl.issm.2017@gmail.com
Outras informações, se necessárias, serão prestadas através do 
e-mail cpl.issm.2017@gmail.com e telefones (21)-2637-3680 – 
(21)2637-3744.
Publique-se!
Janete Celano Valadão
Presidente 

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 166/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 9917/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E TECLADO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, E ESPE-
CIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 53/2021 (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1906/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 33/2021).
VALOR: R$ 27.501,50 (VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS E UM 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2408;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 630/2021
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021
MARICÁ, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SOMAR

Presidente EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO CONTRATO N° 026/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E VALTEX DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIM-
PEZA.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 7.943,98 (SETE MIL, NOVECENTOS E QUA-
RENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.16.00.00, 
3.3.3.9.0.30.21.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 0206 (ROYALTIES)
NOTA DE EMPENHO: 000374, 000375.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 026/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0009582/2021, E 
ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 009/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015551/2020, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 28 de setembro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 0213, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Contrato nº 026/2021 de fornecimento de material de expediente e 
limpeza para atender as necessidades da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT, conforme autorizado no Processo de Utilização 
nº 0009582/2021, sob a Ata de Registro de Preços nº 009/2021, oriun-
da do Pregão Presencial nº 010/2021, no Processo nº 0015551/2020, 
com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto 
Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 026/2021:
- VINÍCIUS PINTO DA MOTTA - DIRETOR ADMINISTRATIVO E FI-
NANCEIRO - Matrícula: 1000164;
- NILSON FERNANDES MONTEIRO - INSPETOR OPERACIONAL - 
Matrícula: 1000181;
- RONALDO TIMOTHEO MUNIZ - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
- Matrícula: 1100093;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 29 de setembro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 28 de setembro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

ERRATA DA PORTARIA EPT Nº 211, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Na Portaria EPT nº 211, de 24 de setembro de 2021, publicada no 
JOM nº 1220, em 27 de setembro de 2021, em folha 4, faça-se a se-
guinte correção:
Onde se lê:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do cumprimen-
to do Termo nº 002/2021 de aditivo de prazo (prorrogação) do Contrato 
nº 010/2020:
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- ALTAIR ARAUJO - Matrícula 1100007;
- ALICEANE VALVERDE RODRIGUES - Matrícula 1100134;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO - Matrícula 1100064;
- RAFAEL SANTOS ROZENDO - Matrícula 1100133;
- JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO - Matrícula 1000174;
- JANAINA BATISTA DOS SANTOS - Matrícula 1100104;
- CARLOS COUTINHO RODRIGUES - Matrícula 1100006;
- ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO - Matrícula 1100131;
- RAFAELA GOMES CORREA - Matrícula 1100103;
- LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO - Matrícula 1000221.
Leia-se:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Termo nº 002/2021 de aditivo 
de prazo (prorrogação) do Contrato nº 010/2020:
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- ALTAIR ARAUJO - Matrícula 1100007;
- ALICEANE VALVERDE RODRIGUES - Matrícula 1100134;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO - Matrícula 1100064;
- RAFAEL SANTOS ROZENDO - Matrícula 1100133;


